
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 11/2013      

USCULUM O B S A H

Setkání české dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

J. H. Štěpánková: Po stopách Tomáše Akvinského . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Fr. Efrém Jindráček OP: Beatifikace Tomáše Týna OP . . . . . . . . . . . . . .  13

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 11. 2013



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 11/2013      

USCULUM O B S A H

Setkání české dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

J. H. Štěpánková: Po stopách Tomáše Akvinského . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Fr. Efrém Jindráček OP: Beatifikace Tomáše Týna OP . . . . . . . . . . . . . .  13

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 11. 2013



XIII. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Česká dominikánská církev vítězná

Drazí přátelé svatého Dominika!
Na letošním setkání dominikánské rodiny jsme si víc než jindy uvědomovali, že

se nescházíme jen ve společenství bratří a sester putujících, ale i těch, kdo svoji cestu
již završili v radosti před Pánem – ve společenství s přáteli dominikánské církve vítěz-
né a pod pláštěm Panny Marie, ochránkyně kazatelského řádu.

Jak připomněl otec kardinál Dominik Duka OP v úvodu homilie, k úkolu Svatého
kázání jsme povoláni všichni, v rozmanitosti různorodých úkolů a povolání. Všichni
jsme pozváni ke službě, často těžké a namáhavé, jsme však pozváni jako přátelé, do
společenství, rodiny, jež by měla být zakotvena v lásce, ve vzájemné úctě a důvěře.

Snad jsme něco z toho mohli zakusit i o letošním setkání: radost z bytí ve
společenství přátel, z bytí pro druhé. A ta nemůže být pravá a úplná bez vděčnosti za
těžkou a namáhavou práci těch, kdo toto společné bytí v přátelství umožnili, ať již tím,
že nás podporovali svými přímluvami, že nesli tíhu dne či se ujali úkolu zdánlivě jen
nepatrného. Díky vám všem, díky našim nebeským přátelům, díky otci kardinálovi
Dominikovi a všem bratřím a sestrám z dlouhého seznamu organizátorů a pomocníků.

Kéž i toto setkání přispěje k naplňování našeho poslání, tak, jak to otec kardinál
Dominik vystihl ve své homilii: být radostí, nadějí a oporou, žít ten veliký dar, jehož
se nám dostalo, naplno a každý den, nebýt jen propagačním plakátem, ale skutečností.

fr. Benedikt Mohelník OP, provinciál
Foto: fr. Šimon OP

2 v SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Letošní setkání dominikánské rodiny pro mě bylo výjimečné. Nějak na mě zbyly jen
nedůležité úkoly. Zvonění a oprašování „misijního králíka“, bez kterého by jakákoli akce
organizovaná kazatelským střediskem byla sice dovolená, ale zcela jistě neplatná.

Díky tomu jsem měl více než v předchozích letech možnost užívat si setkání jako
účastník. A tedy se víc soustředit na věci, které na něm považuji za nejdůležitější. Totiž
střetnutí s mnohými členy dominikánské rodiny, jak s těmi, které potkávám třeba během
misií, tak i s mnohými, u kterých je setkání téměř jedinou příležitostí, jak vztahy oživit.
Někdy jde jen o pozdrav a úsměv, některá zastavení se změní v důkladný rozhovor.
Dokonce i „zaschůzovat“ jsme stihli.

Zkrátka, setkání mě utvrdilo v tom, že v církvi člověk může být doma, pokud se nechá
Pánem dovést do své rodiny. Ani mi nevadilo, že pro samé to potkávání jsem se nepotkal
s mnohými částmi programu.

Martin Me2d Rosenbaum

Protože program setkání byl tak dobře moderován, zbylo dost času na přestávku a tak jsem
si přisedl ke dvěma starším terciářkám. Jedna z nich začala vzpomínat, jak se do třetího
řádu dostala. A nebyla to snadná cesta. Ke vstupu ji nabádala nějaká řeholnice, ale
provinciál, za kterým s tím v devadesátých letech chodila, ji vždycky taktně odmítal, že
ještě nejsou stanovy a ať chvíli počká... Nakonec se jí to povedlo, a když se jí novicmistr
ptal, proč se chce stát členkou třetího řádu, řekla jen, že chce být přidružena k zásluhám
Řádu. Kolegyni, která s ní byla, to natolik pobouřilo, že odmítla mít obláčku s touhle „tak
sobeckou“ osobou a nakonec do třetího řádu ani nevstoupila.

Musím přiznat, že vztah ke třetímu řádu mám doposud poněkud „nevyjasněný“.
Prakticky jediné, co vnímám jako pozitivum na vstupu věřícího laika k dominikánským
terciářům, je ono „přidružení k zásluhám Řádu“. Nejsem si jistý, kolik dobrodiní pro
povznesení osobního duchovního života přinesl komu předseda nebo asistent místního
sdružení. Ale jsem si jistý, že náš Řád má dostatečně velký počet lidí, o kterých víme, že
se už radují u Pána Boha a chtějí se podělit nejen o tuto radost cíle, ale i o moudrost cesty.
Proto mi ta odpověď staré terciářky na počátku její terciářské cesty přišla tak moudrá. A se
sobectvím neměla nic společného. Vždyť ten, kdo chce být přidružen k zásluhám, chce
být přidružen k odměně – a tou je nebe. A zároveň chce jít cestou, která ony zásluhy
zaručuje. A v našem případě je to cesta spolupráce na spáse duší kázáním. To nejsou jen
slova, ale ve většině případů spíš činy a samotný život podle Kristova evangelia, i s onou
touhou Krista samotného po spáse duší. 

A protože onu terciářku znám, pochopil jsem, odkud se u ní asi bere ona neuvěřitelná
velkorysost a obětavost, se kterou se stará o krásu našeho kostela. Kdybych tedy chtěl
někoho přemluvit, ať se dá k našim terciářům, zvolil bych buď to, že jeden z papežů to
všem vřele doporučil jako nejlepší a nejjistější cestu spásy, a nebo spíš to, že bude patřit do
rodiny, jejíž značná část vidí Boha, jak je, a může nám pomoci toho také dosáhnout jak pro
sebe, tak pro své blízké a také ostatní, pro které nás Bůh postavil na naše místo na zemi.

fr. Cyprián Suchánek OP

Záznam kázání kard. Dominika Duky OP a fotografie ze setkání najdete na www.op.cz.



XIII. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Česká dominikánská církev vítězná

Drazí přátelé svatého Dominika!
Na letošním setkání dominikánské rodiny jsme si víc než jindy uvědomovali, že

se nescházíme jen ve společenství bratří a sester putujících, ale i těch, kdo svoji cestu
již završili v radosti před Pánem – ve společenství s přáteli dominikánské církve vítěz-
né a pod pláštěm Panny Marie, ochránkyně kazatelského řádu.

Jak připomněl otec kardinál Dominik Duka OP v úvodu homilie, k úkolu Svatého
kázání jsme povoláni všichni, v rozmanitosti různorodých úkolů a povolání. Všichni
jsme pozváni ke službě, často těžké a namáhavé, jsme však pozváni jako přátelé, do
společenství, rodiny, jež by měla být zakotvena v lásce, ve vzájemné úctě a důvěře.

Snad jsme něco z toho mohli zakusit i o letošním setkání: radost z bytí ve
společenství přátel, z bytí pro druhé. A ta nemůže být pravá a úplná bez vděčnosti za
těžkou a namáhavou práci těch, kdo toto společné bytí v přátelství umožnili, ať již tím,
že nás podporovali svými přímluvami, že nesli tíhu dne či se ujali úkolu zdánlivě jen
nepatrného. Díky vám všem, díky našim nebeským přátelům, díky otci kardinálovi
Dominikovi a všem bratřím a sestrám z dlouhého seznamu organizátorů a pomocníků.

Kéž i toto setkání přispěje k naplňování našeho poslání, tak, jak to otec kardinál
Dominik vystihl ve své homilii: být radostí, nadějí a oporou, žít ten veliký dar, jehož
se nám dostalo, naplno a každý den, nebýt jen propagačním plakátem, ale skutečností.

fr. Benedikt Mohelník OP, provinciál
Foto: fr. Šimon OP

2 v SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Letošní setkání dominikánské rodiny pro mě bylo výjimečné. Nějak na mě zbyly jen
nedůležité úkoly. Zvonění a oprašování „misijního králíka“, bez kterého by jakákoli akce
organizovaná kazatelským střediskem byla sice dovolená, ale zcela jistě neplatná.

Díky tomu jsem měl více než v předchozích letech možnost užívat si setkání jako
účastník. A tedy se víc soustředit na věci, které na něm považuji za nejdůležitější. Totiž
střetnutí s mnohými členy dominikánské rodiny, jak s těmi, které potkávám třeba během
misií, tak i s mnohými, u kterých je setkání téměř jedinou příležitostí, jak vztahy oživit.
Někdy jde jen o pozdrav a úsměv, některá zastavení se změní v důkladný rozhovor.
Dokonce i „zaschůzovat“ jsme stihli.

Zkrátka, setkání mě utvrdilo v tom, že v církvi člověk může být doma, pokud se nechá
Pánem dovést do své rodiny. Ani mi nevadilo, že pro samé to potkávání jsem se nepotkal
s mnohými částmi programu.

Martin Me2d Rosenbaum

Protože program setkání byl tak dobře moderován, zbylo dost času na přestávku a tak jsem
si přisedl ke dvěma starším terciářkám. Jedna z nich začala vzpomínat, jak se do třetího
řádu dostala. A nebyla to snadná cesta. Ke vstupu ji nabádala nějaká řeholnice, ale
provinciál, za kterým s tím v devadesátých letech chodila, ji vždycky taktně odmítal, že
ještě nejsou stanovy a ať chvíli počká... Nakonec se jí to povedlo, a když se jí novicmistr
ptal, proč se chce stát členkou třetího řádu, řekla jen, že chce být přidružena k zásluhám
Řádu. Kolegyni, která s ní byla, to natolik pobouřilo, že odmítla mít obláčku s touhle „tak
sobeckou“ osobou a nakonec do třetího řádu ani nevstoupila.

Musím přiznat, že vztah ke třetímu řádu mám doposud poněkud „nevyjasněný“.
Prakticky jediné, co vnímám jako pozitivum na vstupu věřícího laika k dominikánským
terciářům, je ono „přidružení k zásluhám Řádu“. Nejsem si jistý, kolik dobrodiní pro
povznesení osobního duchovního života přinesl komu předseda nebo asistent místního
sdružení. Ale jsem si jistý, že náš Řád má dostatečně velký počet lidí, o kterých víme, že
se už radují u Pána Boha a chtějí se podělit nejen o tuto radost cíle, ale i o moudrost cesty.
Proto mi ta odpověď staré terciářky na počátku její terciářské cesty přišla tak moudrá. A se
sobectvím neměla nic společného. Vždyť ten, kdo chce být přidružen k zásluhám, chce
být přidružen k odměně – a tou je nebe. A zároveň chce jít cestou, která ony zásluhy
zaručuje. A v našem případě je to cesta spolupráce na spáse duší kázáním. To nejsou jen
slova, ale ve většině případů spíš činy a samotný život podle Kristova evangelia, i s onou
touhou Krista samotného po spáse duší. 

A protože onu terciářku znám, pochopil jsem, odkud se u ní asi bere ona neuvěřitelná
velkorysost a obětavost, se kterou se stará o krásu našeho kostela. Kdybych tedy chtěl
někoho přemluvit, ať se dá k našim terciářům, zvolil bych buď to, že jeden z papežů to
všem vřele doporučil jako nejlepší a nejjistější cestu spásy, a nebo spíš to, že bude patřit do
rodiny, jejíž značná část vidí Boha, jak je, a může nám pomoci toho také dosáhnout jak pro
sebe, tak pro své blízké a také ostatní, pro které nás Bůh postavil na naše místo na zemi.

fr. Cyprián Suchánek OP

Záznam kázání kard. Dominika Duky OP a fotografie ze setkání najdete na www.op.cz.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

KALENDÁŘ AKCÍ
! 23. 11. 2013 Setkání stálého studia
v Praze
! 26. 1. 2014 Zahájení provinční kapitu-
ly v Olomouci
! 25.–27. 4. 2014 Setkání formátorů
LSsD na Svaté Hoře
! 18. 10. 2014 Setkání České domini-
kánské rodiny v Praze

PROVINCIALÁT

Na webových stránkách České dominikánské
provincie v oddílu Dominikáni v sekci Doku-
menty naleznete nové upravené vydání Knihy
stanov a nařízení (LCO), kde jsou promítnuty
změny především v oblasti řízení celého řádu.

STÁLÉ STUDIUM

Podzimní setkání stálého studia se koná
v sobotu 23. listopadu 2013 v Praze. Téma
letošního roku je Rekonciliace. První před-
nášku bude mít doc. Jiří Skoblík, Th.D.,
odborník na morální teologii, na téma Svátost
smíření s důrazem na praxi.

  7.00 ranní chvály s hodinkou četby + rozjí-
mání v zimním chóru (kaple sv. Zdislavy)
  8.10 snídaně
  9.00 – cca 12.00 přednášky s diskusí
12.20 sexta v zimním chóru
12.30 oběd, po něm rekreace
po rekreaci společný program
po něm možnost osobních setkání nebo od-
jezdu (18.00 růženec, 18.30 konventní mše
sv., po ní nešpory, vše v kostele; pak večeře)

Nahlášení jmen účastníků kvůli stravě prosím
do úterý 19. 11. 2013, dále jména bratří, kteří
by chtěli ubytování (s upřesněním odkdy
dokdy) také do úterý 19. 11. 2013 prefektu

pro hosty fr. Filipu Boháčovi – filip@op.cz.
Vezměte si s sebou, prosím, české breviáře.

fr. Damián Němec OP, regent studií
tel. 585 228 254, e-mail: damian@op.cz

PLZEŇSKÝ KONVENT

7. 11. v 19.15 přednáška z cyklu o tajemství
Ježíše Krista. Přednáší fr. Tomáš Pospíšil OP
v sále kláštera od 19.15 hod. 
21. 11. v 19.15  Světlo víry – Encyklika dvou
papežů. O nejnovějším dokumentu Bene-
dikta XVI. a papeže Františka přednáší
Mons. Aleš Opatrný z KTF UK.

http://plzen.op.cz

ZNOJEMSKÝ KONVENT

Bílé Vánoce
Srdečně zveme na adventně vánoční koncert
Lucie Bílé v kostele Nalezení Sv. Kříže, který
se uskuteční 26. 11. od 19.30 hod. Hostem
koncertu bude Kamil Střihavka. Na klavír
hraje Petr Malásek. Zároveň opět uvítáme
v naší farnosti otce Zbigniewa Czendlika.

http://www.dominikani-znojmo.cz

KONGREGAČNÍ SESTRY

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na http://kds.op.cz

LAICKÁ SDRUŽENÍ

Sestry dominikánky-mnišky zvou pražské
laiky na komorní setkání ve svém klášteře
v Praze-Lysolajích. Setkání se uskuteční v so-
botu 9. 11. na téma Liturgická modlitba
církve neboli breviář. Další informace najdete
na straně 7.

ŽIVÝ RŮŽENEC DOMINIKÁNI NA FACEBOOKU

Zveme všechny členy a přátele dominikánské http://www.facebook.com/groups/43518027
rodiny k zapojení do živého růžence za mír 3216709/
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na http://www.facebook.com/KrystalOp
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi- http://www.facebook.com/Dominikanska8
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

KŘESŤANÉ A MARXISTÉ
Debata o smyslu a proměnách vzájemného dialogu
úterý 5. listopadu 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

V listopadu zamíří do České republiky projekt „Nádvoří národů“. Jeho cílem je dialog
křesťanů s ateisty či agnostiky. Poté, co tato setkání proběhla již v několika evrop-
ských městech, vrací se k nám hned ve dvojím smyslu. Impulzem k jejich uspořádání
byla návštěva Benedikta XVI. v roce 2009 v České republice, kde papež prožil veliké
překvapení, když se mu v nejateističtější zemi dostalo neočekávaně srdečného přijetí.

HUDEBNÍ VEČERY:
CARLO DONATO COSSONI: IL SACRIFICIO D’ABRAMO
Abrahámova oběť a další manuskripty z klášterní knihovny v Einsiedeln
středa 13. listopadu 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Kesselberg Ensemble (CH), umělecké vedení Ilze Grudule
Koncert prezentuje zcela nový objev z knihovny kláštera v Einsiedeln ve Švýcarsku.

LITERÁRNÍ VEČERY: KRONIKÁ ČESKÁ VÁCLAVA HÁJKA Z LIBOČAN
čtvrtek 14. listopadu 2013 (druhý v měsíci!) v 19.30 hod.

KŘESŤAN A SPOLEČNOST: KŘESŤAN V POLITICE
čtvrtek 21. listopadu 2013 v 19.30 hod.

ROZPRAVY U DOMINIKÁNŮ: ZDROJ JEDNOTY: EUCHARISTIE
čtvrtek 28. listopadu 2013 v 19.30 hod.

http://www.dominikanska8.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

KALENDÁŘ AKCÍ
! 23. 11. 2013 Setkání stálého studia
v Praze
! 26. 1. 2014 Zahájení provinční kapitu-
ly v Olomouci
! 25.–27. 4. 2014 Setkání formátorů
LSsD na Svaté Hoře
! 18. 10. 2014 Setkání České domini-
kánské rodiny v Praze

PROVINCIALÁT

Na webových stránkách České dominikánské
provincie v oddílu Dominikáni v sekci Doku-
menty naleznete nové upravené vydání Knihy
stanov a nařízení (LCO), kde jsou promítnuty
změny především v oblasti řízení celého řádu.

STÁLÉ STUDIUM

Podzimní setkání stálého studia se koná
v sobotu 23. listopadu 2013 v Praze. Téma
letošního roku je Rekonciliace. První před-
nášku bude mít doc. Jiří Skoblík, Th.D.,
odborník na morální teologii, na téma Svátost
smíření s důrazem na praxi.

  7.00 ranní chvály s hodinkou četby + rozjí-
mání v zimním chóru (kaple sv. Zdislavy)
  8.10 snídaně
  9.00 – cca 12.00 přednášky s diskusí
12.20 sexta v zimním chóru
12.30 oběd, po něm rekreace
po rekreaci společný program
po něm možnost osobních setkání nebo od-
jezdu (18.00 růženec, 18.30 konventní mše
sv., po ní nešpory, vše v kostele; pak večeře)

Nahlášení jmen účastníků kvůli stravě prosím
do úterý 19. 11. 2013, dále jména bratří, kteří
by chtěli ubytování (s upřesněním odkdy
dokdy) také do úterý 19. 11. 2013 prefektu

pro hosty fr. Filipu Boháčovi – filip@op.cz.
Vezměte si s sebou, prosím, české breviáře.

fr. Damián Němec OP, regent studií
tel. 585 228 254, e-mail: damian@op.cz

PLZEŇSKÝ KONVENT

7. 11. v 19.15 přednáška z cyklu o tajemství
Ježíše Krista. Přednáší fr. Tomáš Pospíšil OP
v sále kláštera od 19.15 hod. 
21. 11. v 19.15  Světlo víry – Encyklika dvou
papežů. O nejnovějším dokumentu Bene-
dikta XVI. a papeže Františka přednáší
Mons. Aleš Opatrný z KTF UK.

http://plzen.op.cz

ZNOJEMSKÝ KONVENT

Bílé Vánoce
Srdečně zveme na adventně vánoční koncert
Lucie Bílé v kostele Nalezení Sv. Kříže, který
se uskuteční 26. 11. od 19.30 hod. Hostem
koncertu bude Kamil Střihavka. Na klavír
hraje Petr Malásek. Zároveň opět uvítáme
v naší farnosti otce Zbigniewa Czendlika.

http://www.dominikani-znojmo.cz

KONGREGAČNÍ SESTRY

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na http://kds.op.cz

LAICKÁ SDRUŽENÍ

Sestry dominikánky-mnišky zvou pražské
laiky na komorní setkání ve svém klášteře
v Praze-Lysolajích. Setkání se uskuteční v so-
botu 9. 11. na téma Liturgická modlitba
církve neboli breviář. Další informace najdete
na straně 7.

ŽIVÝ RŮŽENEC DOMINIKÁNI NA FACEBOOKU

Zveme všechny členy a přátele dominikánské http://www.facebook.com/groups/43518027
rodiny k zapojení do živého růžence za mír 3216709/
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na http://www.facebook.com/KrystalOp
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi- http://www.facebook.com/Dominikanska8
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

KŘESŤANÉ A MARXISTÉ
Debata o smyslu a proměnách vzájemného dialogu
úterý 5. listopadu 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

V listopadu zamíří do České republiky projekt „Nádvoří národů“. Jeho cílem je dialog
křesťanů s ateisty či agnostiky. Poté, co tato setkání proběhla již v několika evrop-
ských městech, vrací se k nám hned ve dvojím smyslu. Impulzem k jejich uspořádání
byla návštěva Benedikta XVI. v roce 2009 v České republice, kde papež prožil veliké
překvapení, když se mu v nejateističtější zemi dostalo neočekávaně srdečného přijetí.

HUDEBNÍ VEČERY:
CARLO DONATO COSSONI: IL SACRIFICIO D’ABRAMO
Abrahámova oběť a další manuskripty z klášterní knihovny v Einsiedeln
středa 13. listopadu 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Kesselberg Ensemble (CH), umělecké vedení Ilze Grudule
Koncert prezentuje zcela nový objev z knihovny kláštera v Einsiedeln ve Švýcarsku.

LITERÁRNÍ VEČERY: KRONIKÁ ČESKÁ VÁCLAVA HÁJKA Z LIBOČAN
čtvrtek 14. listopadu 2013 (druhý v měsíci!) v 19.30 hod.

KŘESŤAN A SPOLEČNOST: KŘESŤAN V POLITICE
čtvrtek 21. listopadu 2013 v 19.30 hod.

ROZPRAVY U DOMINIKÁNŮ: ZDROJ JEDNOTY: EUCHARISTIE
čtvrtek 28. listopadu 2013 v 19.30 hod.

http://www.dominikanska8.cz



PROSBY O MODLITBY v 5 6 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

ZEMŘELA S. M. LUCILLA ALŽBĚTA ADZIMOVÁ OP

Dne 22. října 2013 zemřela S. M. Lucilla Alžběta Adzimová OP. Rozloučení proběhlo
při mši svaté v pátek 25. října v kapli kláštera sester dominikánek ve Střelicích. Poté
bylo její tělo uloženo na střelickém hřbitově.

Sestra Lucilla se narodila 10. srpna 1919 v Milpoši v okrese Prešov. 75 let sloužila
Bohu jako sestra dominikánka.

Prosíme, abyste na ni pamatovali ve svých modlitbách a při oběti mše svaté.
sestry dominikánky

PROSBY O MODLITBY 

˜ za zdar provinční kapituly 2014
˜ za dominikánskou rodinu v Sýrii a Pákistánu
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za † S. M. Lucillu Alžbětu Adzimovou OP
˜ za provinčního moderátora LSSD fr. Vincence Horáčka
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou tříletou Anežku

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – LISTOPAD
1. Za kněze prožívající těžkosti, aby na své cestě věrnosti nacházeli posilu, ve svých

pochybnostech povzbuzení a ve svém utrpení útěchu.
2. Za církve v Latinské Americe, jež jsou plodem misií z Evropy, aby vysílaly

misionáře ostatním církvím.
3. Aby křesťané upřímně hledali cestu k jednotě a usilovali o její dosažení.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
SETKÁNÍ FORMÁTORŮ LSSD
Příští setkání formátorů se bude konat 25.–27. dubna 2014 na Svaté Hoře u Příbrami.
Setkání, jehož tématem bude modlitba, připravují členové všerubského sdružení.

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představený Reginald Jiří Machačík)
http://sites.google.com/site/opolomouc

V říjnu se místo našeho pravidelného setkání konaly exercicie v jezuitském
exercičním domě v Českém Těšíně. Původně byly exercicie plánovány na jaro, ale
kvůli úmrtí a pohřbu fr. Mikuláše jsme je zrušili. Tím nastaly určité komplikace,
protože už nebyl dostatečný výběr míst a také otcové dominikáni už měli jiný
program. Tak se naším exercitátorem stal otec Ladislav Árvai SJ, poslaný do Čech
místo P. Adamíka SJ, syna našeho terciáře Františka Damiána Adamíka, který odešel
do Ružomberku jako novicmistr jezuitů.

Otec Árvai neměl dosud zkušenost s terciáři a pro nás bylo zase nové setkání
s jezuitskou spiritualitou. Ale protože má smysl pro humor, brzy jsme se oťukali
a sblížili. V jednotlivých přednáškách nám přibližoval život svatého Ignáce z Loyoly,
ale bylo sympatické, že netvrdil, že Ignác je nejlepší (my ostatně stejně víme, že nejlepší
je svatý Dominik). Na příbězích ze života svatého Ignáce nám osvětloval chyby, kterých
se Ignác v duchovním životě dopustil, chyby, kterých se dopouštíme i my dnes. Je
zajímavé, že aby Bůh zastavil a obrátil svatého Pavla z Tarsu, musel ho před Damaškem
srazit na zem. Aby dokázal zarazit Ignáce, musel použít dokonce dělovou kouli, která
ho v bitvě zasáhla a nadlouho vyřadila z provozu. To je pro mnohé z nás povzbuzující.
Bůh si najde způsob, jak nás zastavit, když nejdeme správně. 

Otec Ladislav taky postřehl rozdíl mezi námi a běžnými exercitanty, kteří se mezi
sebou neznají. My jako společenství máme potřebu se navzájem sdílet, protože
nemáme mnoho příležitostí k vzájemnému setkávání. Proto je pro nás silentium během
celých exercicií velmi obtížné a možná i kontraproduktivní. Jestliže konáme exercicie
jako společenství, je třeba dbát i na budování společenství. Takže jsme se domluvili,
že silentium se bude zachovávat jenom do oběda, a při jídle a při odpolední kávě
budeme „budovat společenství“, tedy povídat si. 

Na letošním formačním setkání v Kostelním Vydří se mluvilo o tom, že by bylo
dobré konat exercicie pro více sdružení zároveň, aby bylo snadnější získat jako
exercitátora někoho z bratří, protože jich není tolik jako terciářů a program mají
nabitý. Proto naši představení oslovili bratra Lorenza, představeného MS Blansko,
a rýsuje se možnost společných exercicií v příštím roce. Rádi bychom postupně
navázali kontakty i s dalšími sdruženími, abychom nebyli jen izolované ostrůvky, ale
skutečná dominikánská rodina.

Jitka Hosanna Štěpánková



PROSBY O MODLITBY v 5 6 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

ZEMŘELA S. M. LUCILLA ALŽBĚTA ADZIMOVÁ OP

Dne 22. října 2013 zemřela S. M. Lucilla Alžběta Adzimová OP. Rozloučení proběhlo
při mši svaté v pátek 25. října v kapli kláštera sester dominikánek ve Střelicích. Poté
bylo její tělo uloženo na střelickém hřbitově.

Sestra Lucilla se narodila 10. srpna 1919 v Milpoši v okrese Prešov. 75 let sloužila
Bohu jako sestra dominikánka.

Prosíme, abyste na ni pamatovali ve svých modlitbách a při oběti mše svaté.
sestry dominikánky

PROSBY O MODLITBY 

˜ za zdar provinční kapituly 2014
˜ za dominikánskou rodinu v Sýrii a Pákistánu
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za † S. M. Lucillu Alžbětu Adzimovou OP
˜ za provinčního moderátora LSSD fr. Vincence Horáčka
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou tříletou Anežku

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – LISTOPAD
1. Za kněze prožívající těžkosti, aby na své cestě věrnosti nacházeli posilu, ve svých

pochybnostech povzbuzení a ve svém utrpení útěchu.
2. Za církve v Latinské Americe, jež jsou plodem misií z Evropy, aby vysílaly

misionáře ostatním církvím.
3. Aby křesťané upřímně hledali cestu k jednotě a usilovali o její dosažení.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
SETKÁNÍ FORMÁTORŮ LSSD
Příští setkání formátorů se bude konat 25.–27. dubna 2014 na Svaté Hoře u Příbrami.
Setkání, jehož tématem bude modlitba, připravují členové všerubského sdružení.

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představený Reginald Jiří Machačík)
http://sites.google.com/site/opolomouc

V říjnu se místo našeho pravidelného setkání konaly exercicie v jezuitském
exercičním domě v Českém Těšíně. Původně byly exercicie plánovány na jaro, ale
kvůli úmrtí a pohřbu fr. Mikuláše jsme je zrušili. Tím nastaly určité komplikace,
protože už nebyl dostatečný výběr míst a také otcové dominikáni už měli jiný
program. Tak se naším exercitátorem stal otec Ladislav Árvai SJ, poslaný do Čech
místo P. Adamíka SJ, syna našeho terciáře Františka Damiána Adamíka, který odešel
do Ružomberku jako novicmistr jezuitů.

Otec Árvai neměl dosud zkušenost s terciáři a pro nás bylo zase nové setkání
s jezuitskou spiritualitou. Ale protože má smysl pro humor, brzy jsme se oťukali
a sblížili. V jednotlivých přednáškách nám přibližoval život svatého Ignáce z Loyoly,
ale bylo sympatické, že netvrdil, že Ignác je nejlepší (my ostatně stejně víme, že nejlepší
je svatý Dominik). Na příbězích ze života svatého Ignáce nám osvětloval chyby, kterých
se Ignác v duchovním životě dopustil, chyby, kterých se dopouštíme i my dnes. Je
zajímavé, že aby Bůh zastavil a obrátil svatého Pavla z Tarsu, musel ho před Damaškem
srazit na zem. Aby dokázal zarazit Ignáce, musel použít dokonce dělovou kouli, která
ho v bitvě zasáhla a nadlouho vyřadila z provozu. To je pro mnohé z nás povzbuzující.
Bůh si najde způsob, jak nás zastavit, když nejdeme správně. 

Otec Ladislav taky postřehl rozdíl mezi námi a běžnými exercitanty, kteří se mezi
sebou neznají. My jako společenství máme potřebu se navzájem sdílet, protože
nemáme mnoho příležitostí k vzájemnému setkávání. Proto je pro nás silentium během
celých exercicií velmi obtížné a možná i kontraproduktivní. Jestliže konáme exercicie
jako společenství, je třeba dbát i na budování společenství. Takže jsme se domluvili,
že silentium se bude zachovávat jenom do oběda, a při jídle a při odpolední kávě
budeme „budovat společenství“, tedy povídat si. 

Na letošním formačním setkání v Kostelním Vydří se mluvilo o tom, že by bylo
dobré konat exercicie pro více sdružení zároveň, aby bylo snadnější získat jako
exercitátora někoho z bratří, protože jich není tolik jako terciářů a program mají
nabitý. Proto naši představení oslovili bratra Lorenza, představeného MS Blansko,
a rýsuje se možnost společných exercicií v příštím roce. Rádi bychom postupně
navázali kontakty i s dalšími sdruženími, abychom nebyli jen izolované ostrůvky, ale
skutečná dominikánská rodina.

Jitka Hosanna Štěpánková



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v JUBILEA / KRYSTAL OP

MS POLICE NAD METUJÍ
U příležitosti svátku Panny Marie Růžencové se jako každý rok konala mše svatá
v kapli v Suchém Dole zasvěcené právě Panně Marii Růžencové a v jejím průběhu
složili věčné sliby do rukou zástupkyně představeného Markéty Teinerové a fr. Pavla
Mráčka OP tito členové: Růžena z Limy Maršíková, Tomáš Akvinský Vacek, Markéta
Uherská Nekvindová, Anežka Česká Maršíková a Kateřina Sienská Bolková. 

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Modlitební setkání první středu v měsíci v listopadu odpadá. V sobotu 9. listopadu se
koná setkání u mnišek v Lysolajích.

V sobotu 19. října jsme přijali do sdružení dva nové členy: Hanu Zdislavu
Prouzovou Kuželovou a Petra Jindřicha (Susa) Prouzu z Luhačovic. V sobotu
9. listopadu složí časný slib Nela Patrika Nevělíková. Deo gratias!

SETKÁNÍ TERCIÁŘŮ V LYSOLAJÍCH

Další setkání pražských terciářů v lysolajském klášteře mnišek se uskuteční v sobotu
9. listopadu 2013. Všichni jste srdečně zváni.

PŘIHLÁŠKY: ivan@insidi.cz
(Počet účastníků je omezen kapacitou kláštera a kuchyně)

PROGRAM
(pro zájemce: 7.00 ranní chvály + modlitba se čtením)
8.00 mše sv. (oficiální začátek setkání, přijďte prosím všichni včas)
9.00 snídaně v hovorně kláštera
9.30 uvedení do provozu kláštera (zachovávání ticha, vymezené prostory a časy…)
10.00 duchovní program na téma Liturgická modlitba církve neboli breviář – čtení
z Písma, ticho, nastínění tématu, debata
12.00 sexta a růženec v kapli
12.30 oběd
13.30 vycházka se sestrami do okolí, ke studánce apod. podle počasí
15.00 adorace před Nejsv. svátostí v kapli (15.30 nona, závěr setkání)

DOPRAVA
Do Lysolaj se dostanete autobusem 160 ze stanice metra Dejvická v 7.28 (na místě je
v 7.36). Vystupuje se na zastávce Pod Hájem, od které je klášter 2 min. Kdo jste
v klášteře ještě nebyli, adresu naleznete na http://www.moniales.praha.op.cz.

Proviant (k okamžité konzumaci nebo pro sestry) je vítán.

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  4. 11. Fr. Jan Rajlich (Jablonné v P.) 59. narozeniny
  5. 11. Fr. Benedikt Mohelník (Praha) 43. narozeniny
  9. 11. S. M. Břetislava Holubníčková (Střelice) 93. narozeniny
10. 11. S. M. Diana Dvořáková (Brno) 55. narozeniny
13. 11. S. M. Antonína Benešová (Střelice) 87. narozeniny
17. 11. S. M. Slavomíra Měřičková (Praha) 83. narozeniny
23. 11. S. M. Jacka Křižanovská (Praha-Lysolaje) 47. narozeniny
26. 11. S. M. Pavla Dobalová (Praha-Lysolaje) 60. narozeniny
27. 11. S. M. Kateřina Jochcová (Jablonné v P.) 55. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Charles Journet: Promluvy o milosti, o eucharistii,
o Marii, o Duchu svatém (souborné vydání)
Duchovní cvičení kardinála Journeta ukrývají čisté
zlato teologie a nauky o duchovním životě. Jedinečným
způsobem a pomocí průzračně prostého jazyka otevírají
mysl posluchačů, aby chápali i ta nejhlubší tajemství
víry. Probouzejí žízeň po poznání pramenů a učí věřící
hledat svobodu v setkání s Boží nádherou.
vyjde v listopadu, brož., 304 str., cca 240 Kč

Připravujeme:
Tomáš Akvinský: Otázky o ctnostech II
Druhá část Disputovaných otázek o ctnostech (QD De
virtutibus, q. 2–5)

Svatý Ambrož: Tajemství Krista
Kniha nabízí antologii z textů milánského biskupa Ambrože († 397), které spojuje
téma tajemství Krista. Texty představí základní epizody Kristova života a umožní se
seznámit s dílem jednoho ze čtyř velkých západních učitelů církve. Ambrožova
duchovní nauka zůstává velkou inspirací pro život modlitby i pro současnou teologii.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v JUBILEA / KRYSTAL OP

MS POLICE NAD METUJÍ
U příležitosti svátku Panny Marie Růžencové se jako každý rok konala mše svatá
v kapli v Suchém Dole zasvěcené právě Panně Marii Růžencové a v jejím průběhu
složili věčné sliby do rukou zástupkyně představeného Markéty Teinerové a fr. Pavla
Mráčka OP tito členové: Růžena z Limy Maršíková, Tomáš Akvinský Vacek, Markéta
Uherská Nekvindová, Anežka Česká Maršíková a Kateřina Sienská Bolková. 

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Modlitební setkání první středu v měsíci v listopadu odpadá. V sobotu 9. listopadu se
koná setkání u mnišek v Lysolajích.

V sobotu 19. října jsme přijali do sdružení dva nové členy: Hanu Zdislavu
Prouzovou Kuželovou a Petra Jindřicha (Susa) Prouzu z Luhačovic. V sobotu
9. listopadu složí časný slib Nela Patrika Nevělíková. Deo gratias!

SETKÁNÍ TERCIÁŘŮ V LYSOLAJÍCH

Další setkání pražských terciářů v lysolajském klášteře mnišek se uskuteční v sobotu
9. listopadu 2013. Všichni jste srdečně zváni.

PŘIHLÁŠKY: ivan@insidi.cz
(Počet účastníků je omezen kapacitou kláštera a kuchyně)

PROGRAM
(pro zájemce: 7.00 ranní chvály + modlitba se čtením)
8.00 mše sv. (oficiální začátek setkání, přijďte prosím všichni včas)
9.00 snídaně v hovorně kláštera
9.30 uvedení do provozu kláštera (zachovávání ticha, vymezené prostory a časy…)
10.00 duchovní program na téma Liturgická modlitba církve neboli breviář – čtení
z Písma, ticho, nastínění tématu, debata
12.00 sexta a růženec v kapli
12.30 oběd
13.30 vycházka se sestrami do okolí, ke studánce apod. podle počasí
15.00 adorace před Nejsv. svátostí v kapli (15.30 nona, závěr setkání)

DOPRAVA
Do Lysolaj se dostanete autobusem 160 ze stanice metra Dejvická v 7.28 (na místě je
v 7.36). Vystupuje se na zastávce Pod Hájem, od které je klášter 2 min. Kdo jste
v klášteře ještě nebyli, adresu naleznete na http://www.moniales.praha.op.cz.

Proviant (k okamžité konzumaci nebo pro sestry) je vítán.

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  4. 11. Fr. Jan Rajlich (Jablonné v P.) 59. narozeniny
  5. 11. Fr. Benedikt Mohelník (Praha) 43. narozeniny
  9. 11. S. M. Břetislava Holubníčková (Střelice) 93. narozeniny
10. 11. S. M. Diana Dvořáková (Brno) 55. narozeniny
13. 11. S. M. Antonína Benešová (Střelice) 87. narozeniny
17. 11. S. M. Slavomíra Měřičková (Praha) 83. narozeniny
23. 11. S. M. Jacka Křižanovská (Praha-Lysolaje) 47. narozeniny
26. 11. S. M. Pavla Dobalová (Praha-Lysolaje) 60. narozeniny
27. 11. S. M. Kateřina Jochcová (Jablonné v P.) 55. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Charles Journet: Promluvy o milosti, o eucharistii,
o Marii, o Duchu svatém (souborné vydání)
Duchovní cvičení kardinála Journeta ukrývají čisté
zlato teologie a nauky o duchovním životě. Jedinečným
způsobem a pomocí průzračně prostého jazyka otevírají
mysl posluchačů, aby chápali i ta nejhlubší tajemství
víry. Probouzejí žízeň po poznání pramenů a učí věřící
hledat svobodu v setkání s Boží nádherou.
vyjde v listopadu, brož., 304 str., cca 240 Kč

Připravujeme:
Tomáš Akvinský: Otázky o ctnostech II
Druhá část Disputovaných otázek o ctnostech (QD De
virtutibus, q. 2–5)

Svatý Ambrož: Tajemství Krista
Kniha nabízí antologii z textů milánského biskupa Ambrože († 397), které spojuje
téma tajemství Krista. Texty představí základní epizody Kristova života a umožní se
seznámit s dílem jednoho ze čtyř velkých západních učitelů církve. Ambrožova
duchovní nauka zůstává velkou inspirací pro život modlitby i pro současnou teologii.



NOVÉ KNIHY / RES CLARITATIS v 9 10 v PO STOPÁCH TOMÁŠE AKVINSKÉHO

KNIHKUPECTVÍ OLIVA PO STOPÁCH TOMÁŠE AKVINSKÉHO
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Maria Stelladorová: Svatá Lucie. Sicilská mučednice
Podrobný popis úcty ke svaté Lucii napříč staletími a uměleckými žánry: v hudbě,
v literatuře, ve výtvarném umění. Refugium, brož., 179 str., 180 Kč

Prokop Remeš, Alena Halamová: Nahá žena na střeše. Bible a psychoterapie
Kniha obsahuje devatenáct biblických příběhů a popisuje jejich duchovní, existen-
ciální a psychologické obsahy, jež vyvstávaly při práci s těmito texty v terapeutických
skupinách, které autoři zažívali se svými klienty. Pompei, brož., 212 str., 239 Kč

Jste nadějí církve I., II., Setkávání Benedikta XVI. s mladými lidmi 
První svazek mapuje průběh světových dnů mládeže a obsahuje studii P. Jana Balíka.
Druhý svazek přináší výběr z promluv Benedikta XVI. pro mládež během apoštolských
cest a několik stěžejních projevů o mládeži. Paulínky, váz., 344 a 232 str., 288 Kč 

Richard Rohr: Nahá přítomnost. Mystici to vidí jinak
Cenná kniha pro všechny, kdo se zajímají o kontemplativní křesťanství, zvláště pak
pro katolíky, kteří mají vztah ke své vlastní tradici. Cesta, brož., 169 str., 178 Kč

Hildegarda z Bingen: Ptačí medicína
Academia, váz., 183 str., 255 Kč

Renáta Fučíková: Ludmila, Václav a Boleslav. Přemyslovci očima mnicha Kristiána
Práh, váz., 76 str., 330 Kč

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 20/2013 (vydáno 27. 10. 2013)
Z obsahu: Ferdinand Peroutka: Pravda se nedá umlčet; Krzysztof Bronk: Františkovo
fatimské útočiště; Vojtěch Vlček: Mučedníci komunismu: Blahoslavený Vasiľ Hopko;
Inferno Dana Browna. Rozhovor se sociologem Massimem Introvignem; Ivo Patta:
Ekonomové a dítě; Tomáš Machula: Děti na mši svaté z pohledu jedné rodičovské
zkušenosti; fr. Cyprián Suchánek OP: Rok víry – Poslání Církve

1. část – Tomáš chudý

V září jsem se účastnila dominikánské pouti Po stopách Tomáše Akvinského. Tomáše
– učitele církve, svatého Tomáše, učence Tomáše, ale zejména bratra Tomáše.
Jednoho z nás, bratra z naší dominikánské rodiny, bratra, který je naším přítelem, ale
zároveň už hledí na Boží tvář.

Prošli jsme mnoho míst, kterými před námi prošel svatý Tomáš. Pro ta místa je
typické, že nenesou poselství o jeho životě tělesném, že by se říkalo „tady seděl, tady
jedl a pil“, ale tady se modlil, vyučoval, tady psal své oslavné hymny na Eucharistii,
tady k němu promluvil Kristus... 

Nešlo začít jinde, než v Boloni u hrobu svatého Dominika. Bez Dominika bychom
neměli ani Tomáše. Další zastávka byla v Bolseně, kde došlo k eucharistickému
zázraku, a Orvietu, kde svatý Tomáš na papežovo přání složil officium k slavnosti
Těla a krve Páně. Byli jsme v Římě na Angeliku a v Santa Sabině. Byli jsme
v Neapoli a dívali se na ikonu, ze které k Tomášovi promluvil Ukřižovaný. Byli jsme
v Roccasecca, kde se narodil a kde ho bratři věznili. Byli jsme v Montecassinu, kde
prožil dětství, a v Maenze a v opatství Fossanova, kde se jeho život uzavřel. Pro toho,
komu je Tomáš cizí, je to jen výčet cize znějících jmen. Ale vidět mnoho míst není cíl
pouti, to je jen prostředek. Cílem je porozumět Tomášovi, zamilovat si ho a prohloubit
vlastní zbožnost. V tomto případě zejména eucharistickou úctu podle Tomášova
příkladu.

O svatém Tomášovi se říká, že je nejsvatější z učenců a nejučenější ze světců. Pro
mnoho křesťanů se tím stává vzdáleným, říkají: „On je na mě moc chytrý, tomu nikdy
nemohu rozumět...“ Ale mohou docela dobře rozumět Tomášovi zapálenému pro
Krista. 

Tomáš se narodil v rodině hrabat z Aquina. Byl dobře hmotně zajištěný a nikdy
nestrádal nedostatkem. Jeho rodiče měli dobré styky a čekala ho dobrá budoucnost.
Strýček byl opatem na Montecassinu a očekávalo se, že inteligentní chlapec se stane
jeho nástupcem. Mohl vejít do dějin jako osvícený opat a v knihovně by tlely jeho
spisy. Jeho rodiče mu „napsali jeho dějiny“, jak říká současný papež František:
„Píšeme si sami vlastní dějiny, nebo necháme Boha, aby nám napsal naše dějiny?“
Svatý Tomáš zvolil druhou možnost.

Jako dítě byl dobře veden v katolické rodině. Miloval Krista a chtěl mu sloužit.
Začátek jeho příběhu velmi připomíná bohatého mladíka z evangelia. Přišel ke Kristu
s otázkou: „Co mám dělat?“ A stejně jako ten mladík mohl Tomáš čestně odpovědět:
„To všechno jsem zachovával od mládí.“ Ale mladík v evangeliu smutně odešel,
protože měl mnoho jmění. Tomáš také slyšel: „Prodej všechno, co máš, pak přijď
a následuj mě!“ Jenže Tomáše to nadchlo! Otec Armado Bandera OP říká: „Chudoba
zapálila světlo, které ozařovalo vstupní bránu. A Tomáš vstoupil.“ Rodiče byli



NOVÉ KNIHY / RES CLARITATIS v 9 10 v PO STOPÁCH TOMÁŠE AKVINSKÉHO

KNIHKUPECTVÍ OLIVA PO STOPÁCH TOMÁŠE AKVINSKÉHO
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Maria Stelladorová: Svatá Lucie. Sicilská mučednice
Podrobný popis úcty ke svaté Lucii napříč staletími a uměleckými žánry: v hudbě,
v literatuře, ve výtvarném umění. Refugium, brož., 179 str., 180 Kč

Prokop Remeš, Alena Halamová: Nahá žena na střeše. Bible a psychoterapie
Kniha obsahuje devatenáct biblických příběhů a popisuje jejich duchovní, existen-
ciální a psychologické obsahy, jež vyvstávaly při práci s těmito texty v terapeutických
skupinách, které autoři zažívali se svými klienty. Pompei, brož., 212 str., 239 Kč

Jste nadějí církve I., II., Setkávání Benedikta XVI. s mladými lidmi 
První svazek mapuje průběh světových dnů mládeže a obsahuje studii P. Jana Balíka.
Druhý svazek přináší výběr z promluv Benedikta XVI. pro mládež během apoštolských
cest a několik stěžejních projevů o mládeži. Paulínky, váz., 344 a 232 str., 288 Kč 

Richard Rohr: Nahá přítomnost. Mystici to vidí jinak
Cenná kniha pro všechny, kdo se zajímají o kontemplativní křesťanství, zvláště pak
pro katolíky, kteří mají vztah ke své vlastní tradici. Cesta, brož., 169 str., 178 Kč

Hildegarda z Bingen: Ptačí medicína
Academia, váz., 183 str., 255 Kč

Renáta Fučíková: Ludmila, Václav a Boleslav. Přemyslovci očima mnicha Kristiána
Práh, váz., 76 str., 330 Kč

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 20/2013 (vydáno 27. 10. 2013)
Z obsahu: Ferdinand Peroutka: Pravda se nedá umlčet; Krzysztof Bronk: Františkovo
fatimské útočiště; Vojtěch Vlček: Mučedníci komunismu: Blahoslavený Vasiľ Hopko;
Inferno Dana Browna. Rozhovor se sociologem Massimem Introvignem; Ivo Patta:
Ekonomové a dítě; Tomáš Machula: Děti na mši svaté z pohledu jedné rodičovské
zkušenosti; fr. Cyprián Suchánek OP: Rok víry – Poslání Církve

1. část – Tomáš chudý

V září jsem se účastnila dominikánské pouti Po stopách Tomáše Akvinského. Tomáše
– učitele církve, svatého Tomáše, učence Tomáše, ale zejména bratra Tomáše.
Jednoho z nás, bratra z naší dominikánské rodiny, bratra, který je naším přítelem, ale
zároveň už hledí na Boží tvář.

Prošli jsme mnoho míst, kterými před námi prošel svatý Tomáš. Pro ta místa je
typické, že nenesou poselství o jeho životě tělesném, že by se říkalo „tady seděl, tady
jedl a pil“, ale tady se modlil, vyučoval, tady psal své oslavné hymny na Eucharistii,
tady k němu promluvil Kristus... 

Nešlo začít jinde, než v Boloni u hrobu svatého Dominika. Bez Dominika bychom
neměli ani Tomáše. Další zastávka byla v Bolseně, kde došlo k eucharistickému
zázraku, a Orvietu, kde svatý Tomáš na papežovo přání složil officium k slavnosti
Těla a krve Páně. Byli jsme v Římě na Angeliku a v Santa Sabině. Byli jsme
v Neapoli a dívali se na ikonu, ze které k Tomášovi promluvil Ukřižovaný. Byli jsme
v Roccasecca, kde se narodil a kde ho bratři věznili. Byli jsme v Montecassinu, kde
prožil dětství, a v Maenze a v opatství Fossanova, kde se jeho život uzavřel. Pro toho,
komu je Tomáš cizí, je to jen výčet cize znějících jmen. Ale vidět mnoho míst není cíl
pouti, to je jen prostředek. Cílem je porozumět Tomášovi, zamilovat si ho a prohloubit
vlastní zbožnost. V tomto případě zejména eucharistickou úctu podle Tomášova
příkladu.

O svatém Tomášovi se říká, že je nejsvatější z učenců a nejučenější ze světců. Pro
mnoho křesťanů se tím stává vzdáleným, říkají: „On je na mě moc chytrý, tomu nikdy
nemohu rozumět...“ Ale mohou docela dobře rozumět Tomášovi zapálenému pro
Krista. 

Tomáš se narodil v rodině hrabat z Aquina. Byl dobře hmotně zajištěný a nikdy
nestrádal nedostatkem. Jeho rodiče měli dobré styky a čekala ho dobrá budoucnost.
Strýček byl opatem na Montecassinu a očekávalo se, že inteligentní chlapec se stane
jeho nástupcem. Mohl vejít do dějin jako osvícený opat a v knihovně by tlely jeho
spisy. Jeho rodiče mu „napsali jeho dějiny“, jak říká současný papež František:
„Píšeme si sami vlastní dějiny, nebo necháme Boha, aby nám napsal naše dějiny?“
Svatý Tomáš zvolil druhou možnost.

Jako dítě byl dobře veden v katolické rodině. Miloval Krista a chtěl mu sloužit.
Začátek jeho příběhu velmi připomíná bohatého mladíka z evangelia. Přišel ke Kristu
s otázkou: „Co mám dělat?“ A stejně jako ten mladík mohl Tomáš čestně odpovědět:
„To všechno jsem zachovával od mládí.“ Ale mladík v evangeliu smutně odešel,
protože měl mnoho jmění. Tomáš také slyšel: „Prodej všechno, co máš, pak přijď
a následuj mě!“ Jenže Tomáše to nadchlo! Otec Armado Bandera OP říká: „Chudoba
zapálila světlo, které ozařovalo vstupní bránu. A Tomáš vstoupil.“ Rodiče byli



PO STOPÁCH TOMÁŠE AKVINSKÉHO v 11 12 v PO STOPÁCH TOMÁŠE AKVINSKÉHO

Dej mi rozum, jenž tě hledá,zděšeni. Řeholní stav byl v 13. století ve velké vážnosti, ale dominikánský řád byl
něco jako „hippie varianta řeholního života“, jak se vyjádřila jedna historička v pořadu
Českého rozhlasu. Matka poslala bratry, aby Tomáše přivedli na rodný hrad a vyfa-
soval domácí vězení, než na ten hloupý nápad zapomene. Kdyby to bylo opravdu jen
mladické poblouznění, nejspíš by ho to za čas skutečně přešlo. Ale Tomáš si byl jistý
vlastním povoláním. Zůstal pevný. Z té doby se traduje historka, že když už rodina
nevěděla, jak s ním pohnout, přišli na nápad poslat k němu lehčí děvče, aby ho
přivedlo na docela jiné myšlenky. On však vytáhl z krbu hořící poleno a mával jím
kolem sebe tak divoce, že děvče zděšeně uteklo. Tehdy příbuzní pochopili, že ho od
jeho úmyslu nic neodvrátí, a přestali mu bránit. Celý zbývající život byl horlivým
obhájcem chudoby. Dejme slovo samotnému Tomášovi: „Když začínáme od začátku,
od Kristova příchodu na svět, vidíme, že si vyvolil chudičkou matku. Musel by si jistě
vybrat matku, která by měla velký majetek, a narodit se ve vlastním domě, kdyby
postrádání pozemského majetku a nevlastnění domu nemělo v řádu dokonalosti
křesťanského života žádnou hodnotu. Styďte se tedy, pomlouvači chudoby, jejíž sláva
úchvatně září v samé Kristově kolébce!“ 

Dominikánská pouť se na rozdíl od běžných katolických poutí vyznačuje důrazem
na studium. Otec Štěpán nás zásoboval v autobuse množstvím přednášek přednášených
spatra a zjevně vydržel déle mluvit než my poslouchat (občas se zezadu ozývalo hlasité

chrápání). Otec Jindřich pečoval o organizační záležitosti a uváděl Štěpánovy
přednášky „na pravou míru“, což vzbudilo pokaždé spoustu veselí. Také přišel na
nápad, že sehrajeme scénku, jak bratři odnášejí v náručí umírajícího Tomáše do
opatství. Ale po Štěpánově námitce, že ho neodnášeli v náručí, ale naložili na osla, od
svého nápadu upustil, protože – jak prohlásil – ten osel by byl on. Ale nevzdal se tak
docela a v Roccasecca, Tomášově rodišti, sehráli se Štěpánem scénku, jak svatý Tomáš
diktuje svá moudra a jeho tajemník Reginald z Piperna vše oddaně a věrně zapisuje. 

Jitka Hosanna Štěpánková
(pokračování příště)

Foto: Jana Svozilová

Dej mi, Pane, bdělé srdce,
ať se ti dnes nevzdálím nerozvážným smýšlením.
Dej mi srdce ušlechtilé,
jež by žádný špatný cit nedokázal ponížit.

Dej mi, Pane, pevné srdce,
které nikdy nezlomí nesnáze či pohromy.
Dej mi srdce nezávislé,
svobodné a odvážné, povznesené nad vášně.

moudrost, která nalezne život podle vůle tvé.
Dej mi pravou, pevnou víru, 
lásku, v níž se přetvořím, a stanu se zcela tvým.
(Tomáš Akvinský)

Všichni víme, že Tomáše Akvinského je třeba citovat, ať už kvůli tomu, aby byl
obdivován, či kvůli tomu, aby byl kritizován. Co nám však může unikat, je to, co se
vztahuje na Tomáše Akvinského křesťanského, kontemplativního, zamilovaného do
chudoby, kterou žil a bránil jako ideál úplné chudoby – žebravé chudoby – s cílem
připodobnit se chudému Kristu.

Svatý Tomáš chudobu vášnivě miloval a žil, ale vždy byl vzdálen od jakékoli formy
pauperismu, k němuž tíhli někteří teologové, které znal. Vzhledem k těmto teologům
a s jasnou odlišností od nich svatý Tomáš vždy učil, že chudoba sama o sobě nedává
dokonalost. Je sice ve službě dokonalosti, usnadňuje její dosažení, ale nedává ji.

Armando Bandera OP



PO STOPÁCH TOMÁŠE AKVINSKÉHO v 11 12 v PO STOPÁCH TOMÁŠE AKVINSKÉHO

Dej mi rozum, jenž tě hledá,zděšeni. Řeholní stav byl v 13. století ve velké vážnosti, ale dominikánský řád byl
něco jako „hippie varianta řeholního života“, jak se vyjádřila jedna historička v pořadu
Českého rozhlasu. Matka poslala bratry, aby Tomáše přivedli na rodný hrad a vyfa-
soval domácí vězení, než na ten hloupý nápad zapomene. Kdyby to bylo opravdu jen
mladické poblouznění, nejspíš by ho to za čas skutečně přešlo. Ale Tomáš si byl jistý
vlastním povoláním. Zůstal pevný. Z té doby se traduje historka, že když už rodina
nevěděla, jak s ním pohnout, přišli na nápad poslat k němu lehčí děvče, aby ho
přivedlo na docela jiné myšlenky. On však vytáhl z krbu hořící poleno a mával jím
kolem sebe tak divoce, že děvče zděšeně uteklo. Tehdy příbuzní pochopili, že ho od
jeho úmyslu nic neodvrátí, a přestali mu bránit. Celý zbývající život byl horlivým
obhájcem chudoby. Dejme slovo samotnému Tomášovi: „Když začínáme od začátku,
od Kristova příchodu na svět, vidíme, že si vyvolil chudičkou matku. Musel by si jistě
vybrat matku, která by měla velký majetek, a narodit se ve vlastním domě, kdyby
postrádání pozemského majetku a nevlastnění domu nemělo v řádu dokonalosti
křesťanského života žádnou hodnotu. Styďte se tedy, pomlouvači chudoby, jejíž sláva
úchvatně září v samé Kristově kolébce!“ 

Dominikánská pouť se na rozdíl od běžných katolických poutí vyznačuje důrazem
na studium. Otec Štěpán nás zásoboval v autobuse množstvím přednášek přednášených
spatra a zjevně vydržel déle mluvit než my poslouchat (občas se zezadu ozývalo hlasité

chrápání). Otec Jindřich pečoval o organizační záležitosti a uváděl Štěpánovy
přednášky „na pravou míru“, což vzbudilo pokaždé spoustu veselí. Také přišel na
nápad, že sehrajeme scénku, jak bratři odnášejí v náručí umírajícího Tomáše do
opatství. Ale po Štěpánově námitce, že ho neodnášeli v náručí, ale naložili na osla, od
svého nápadu upustil, protože – jak prohlásil – ten osel by byl on. Ale nevzdal se tak
docela a v Roccasecca, Tomášově rodišti, sehráli se Štěpánem scénku, jak svatý Tomáš
diktuje svá moudra a jeho tajemník Reginald z Piperna vše oddaně a věrně zapisuje. 

Jitka Hosanna Štěpánková
(pokračování příště)

Foto: Jana Svozilová

Dej mi, Pane, bdělé srdce,
ať se ti dnes nevzdálím nerozvážným smýšlením.
Dej mi srdce ušlechtilé,
jež by žádný špatný cit nedokázal ponížit.

Dej mi, Pane, pevné srdce,
které nikdy nezlomí nesnáze či pohromy.
Dej mi srdce nezávislé,
svobodné a odvážné, povznesené nad vášně.

moudrost, která nalezne život podle vůle tvé.
Dej mi pravou, pevnou víru, 
lásku, v níž se přetvořím, a stanu se zcela tvým.
(Tomáš Akvinský)

Všichni víme, že Tomáše Akvinského je třeba citovat, ať už kvůli tomu, aby byl
obdivován, či kvůli tomu, aby byl kritizován. Co nám však může unikat, je to, co se
vztahuje na Tomáše Akvinského křesťanského, kontemplativního, zamilovaného do
chudoby, kterou žil a bránil jako ideál úplné chudoby – žebravé chudoby – s cílem
připodobnit se chudému Kristu.

Svatý Tomáš chudobu vášnivě miloval a žil, ale vždy byl vzdálen od jakékoli formy
pauperismu, k němuž tíhli někteří teologové, které znal. Vzhledem k těmto teologům
a s jasnou odlišností od nich svatý Tomáš vždy učil, že chudoba sama o sobě nedává
dokonalost. Je sice ve službě dokonalosti, usnadňuje její dosažení, ale nedává ji.

Armando Bandera OP



BEATIFIKACE TOMÁŠE TÝNA OP v 13 14 v BEATIFIKACE TOMÁŠE TÝNA OP

PROCES BEATIFIKACE SLUŽEBNÍKA BOŽÍHO,
OTCE TOMÁŠE TÝNA OP

Na letošním XIII. setkání dominikánské rodiny, věnovaném dominikánským obětem
obou totalit 20. století, zazněl též pozoruhodný příspěvek o otci Tomáši Týnovi OP,
jenž je zatím jedinou, byť nepřímou obětí totalitního běsnění, jejíž proces blahořečení
již započal. Příspěvek je o to cennější, že jej pro setkání sepsal sám vicepostulátor
procesu blahořečení, otec Efrém Jindráček OP. Příspěvek díky jeho velkorysosti
přinášíme pouze v drobně upravené podobě.

Brněnské dětství
Tomáš Týn se narodil 3. května roku 1950, na
svátek Nalezení sv. Kříže, v Brně, v Zemské
porodnici. Jeho otec MUDr. Zdeněk Týn byl
povoláním lékař, psychiatr. Zemřel roku 2012
v Německu. Jeho manželka a Tomášova matka,
MUDr. Ludmila Týnová, rozená Konupčíková,
dodnes žije v německém Neckargemündu.
Tomáš byl nejstarší ze tří dětí. Jeho sestra He-
lena, provdaná Wünschmann, a bratr Pavel také
žijí v Německu. Tomáš byl tři dny po svém
narození pokřtěn P. Františkem Markem
v nemocniční kapli jako Tomáš Josef Maria.
Kmotrem mu byl jeho dědeček z matčiny strany,
rovněž lékař, brněnský dentista MUDr. Josef
Konupčík, známý svou horlivostí nejen pro víru,
ale též pro katolickou kulturu, vzdělání a poli-

tiku. Právě v jeho knihovně se malý Tomáš seznámil s časopisem Na Hlubinu, díly
svatého Augustina a zvláště pak s Teologickou sumou svého křestního patrona svatého
Tomáše Akvinského, což jej ovlivnilo na celý život. Zvláště blízký mu byl brněnský
farář Josef Budiš, který jej připravil k prvnímu svatému přijímání roku 1959. 

Francouzská studia
Když bylo Tomášovi asi 11 až 12 let, začal poprvé hovořit o tom, že by se chtěl stát
řeholníkem, knězem. Během gymnaziálních studií v Lerchově ulici získal roku 1966
spolu s dalšími dvanácti studenty stipendium na dokončení středoškolského studia ve
Francii na lyonském Lycee Carnot, což se mu poté podařilo se ziskem všech bodů
1. července 1969. Již dříve, 24. června 1967, mu byla udělena akademická cena
uvedeného lycea. Psal o tom jak český Mladý svět, tak francouzský časopis Le Dé-

peche. Svým mimořádným nadáním na sebe upoutal pozornost mnoha profesorů. Ve
Francii se Tomášovi otevřel nový svět, který znal dosud spíše z četby. Navštívil
benediktinské opatství Pierre-qui-Vire, navázal kontakt s otcem Henrim Féretem OP
(1904–1992), profesorem církevních dějin a se studentským kaplanem abbém
Mauricem Delaunayem. Ve Francii dozrálo jeho rozhodnutí stát se dominikánem.
Sovětská invaze v srpnu 1968 přiměla jeho rodiče emigrovat s bratrem Pavlem
a sestrou Helenou do Německé spolkové republiky. 

Dominikánem
A tak Tomáš Týn 28. září 1969 vstoupil do dominikánského noviciátu Provincie
Teutoniae v německém Warburgu. Jako dominikánský student pak odešel po první
profesi na generální studium do Walberbergu, kde napsal svůj první významnější spis
o platónské filosofii Die Problematik der Bewegung und Ruhe bei Plato, který čítá
přes 200 stran a zůstal v rukopise. Sedmdesátá léta v Německu ale pro Tomáše
znamenala též kontakt s disciplinární a naukovou krizí provázející revoluční změny
v církvi celé společnosti. Proto na vlastní žádost dostal roku 1972 od generálního
představeného dominikánů Aniceta Fernadeze povolení, aby odešel do Boloně, kde
mohl dokončit svou řeholní formaci v klidnějším prostředí. Zde také 7. října 1973
složil slavné sliby, již jako člen České dominikánské provincie. Boloňská studia
ukončil licenciátem z teologie na téma srovnání rozdílu mezi pojetím Boží milosti
u svatého Tomáše a Martina Luthera. 

Osudový soukromý slib
Kněžské svěcení přijal v Římě o slavnosti svatých Petra a Pavla během Svatého roku
1975 z rukou papeže Pavla VI. Tento den byl pro Tomáše Týna zásadní: při obřadu
složil soukromý slib, že nabízí Bohu svůj život jako smírnou oběť za svobodu své
vlasti, tehdy socialistického Československa. Očitým a přímým svědkem této události
je otec Bernhard Vošický, O.Cist. z opatství Heiligenkreuz u Vídně, který byl spolu
s Tomášem vysvěcen.

V Římě pak Tomáš zůstal na Papežské univerzitě sv. Tomáše (Angelicum), aby
dosáhl doktorátu z teologie. To se mu podařilo o tři roky později při obhájení své
doktorské práce o poměru lidské svobody a působení Boží milosti. Po doktorátu se
vrátil zpět do Boloně, kde vyučoval morální teologii a filosofii. Neváhal často
podniknout otevřené, ale dobře fundované kritiky soudobých omylů jak v oblasti
filosofie, víry i morálky. Jako významný tomista 20. století je uváděn i v soudobé
zahraniční literatuře. Se stejnou vytrvalostí pokračoval v řeholním životě a v péči
o duchovní potřeby lidí nejrůznějšího původu. Dokázal oslovit skauty, dominikánské
terciáře, katolické tradicionalisty, ale i marxisty, rotariány, Židy i muslimy… Jeho
italská kázání měla velký ohlas, podobně jako duchovní vedení ve zpovědi. V roce
1980 byl zvolen vice-regentem dominikánské fakulty v Boloni a dále pokračoval ve



BEATIFIKACE TOMÁŠE TÝNA OP v 13 14 v BEATIFIKACE TOMÁŠE TÝNA OP

PROCES BEATIFIKACE SLUŽEBNÍKA BOŽÍHO,
OTCE TOMÁŠE TÝNA OP

Na letošním XIII. setkání dominikánské rodiny, věnovaném dominikánským obětem
obou totalit 20. století, zazněl též pozoruhodný příspěvek o otci Tomáši Týnovi OP,
jenž je zatím jedinou, byť nepřímou obětí totalitního běsnění, jejíž proces blahořečení
již započal. Příspěvek je o to cennější, že jej pro setkání sepsal sám vicepostulátor
procesu blahořečení, otec Efrém Jindráček OP. Příspěvek díky jeho velkorysosti
přinášíme pouze v drobně upravené podobě.

Brněnské dětství
Tomáš Týn se narodil 3. května roku 1950, na
svátek Nalezení sv. Kříže, v Brně, v Zemské
porodnici. Jeho otec MUDr. Zdeněk Týn byl
povoláním lékař, psychiatr. Zemřel roku 2012
v Německu. Jeho manželka a Tomášova matka,
MUDr. Ludmila Týnová, rozená Konupčíková,
dodnes žije v německém Neckargemündu.
Tomáš byl nejstarší ze tří dětí. Jeho sestra He-
lena, provdaná Wünschmann, a bratr Pavel také
žijí v Německu. Tomáš byl tři dny po svém
narození pokřtěn P. Františkem Markem
v nemocniční kapli jako Tomáš Josef Maria.
Kmotrem mu byl jeho dědeček z matčiny strany,
rovněž lékař, brněnský dentista MUDr. Josef
Konupčík, známý svou horlivostí nejen pro víru,
ale též pro katolickou kulturu, vzdělání a poli-

tiku. Právě v jeho knihovně se malý Tomáš seznámil s časopisem Na Hlubinu, díly
svatého Augustina a zvláště pak s Teologickou sumou svého křestního patrona svatého
Tomáše Akvinského, což jej ovlivnilo na celý život. Zvláště blízký mu byl brněnský
farář Josef Budiš, který jej připravil k prvnímu svatému přijímání roku 1959. 

Francouzská studia
Když bylo Tomášovi asi 11 až 12 let, začal poprvé hovořit o tom, že by se chtěl stát
řeholníkem, knězem. Během gymnaziálních studií v Lerchově ulici získal roku 1966
spolu s dalšími dvanácti studenty stipendium na dokončení středoškolského studia ve
Francii na lyonském Lycee Carnot, což se mu poté podařilo se ziskem všech bodů
1. července 1969. Již dříve, 24. června 1967, mu byla udělena akademická cena
uvedeného lycea. Psal o tom jak český Mladý svět, tak francouzský časopis Le Dé-

peche. Svým mimořádným nadáním na sebe upoutal pozornost mnoha profesorů. Ve
Francii se Tomášovi otevřel nový svět, který znal dosud spíše z četby. Navštívil
benediktinské opatství Pierre-qui-Vire, navázal kontakt s otcem Henrim Féretem OP
(1904–1992), profesorem církevních dějin a se studentským kaplanem abbém
Mauricem Delaunayem. Ve Francii dozrálo jeho rozhodnutí stát se dominikánem.
Sovětská invaze v srpnu 1968 přiměla jeho rodiče emigrovat s bratrem Pavlem
a sestrou Helenou do Německé spolkové republiky. 

Dominikánem
A tak Tomáš Týn 28. září 1969 vstoupil do dominikánského noviciátu Provincie
Teutoniae v německém Warburgu. Jako dominikánský student pak odešel po první
profesi na generální studium do Walberbergu, kde napsal svůj první významnější spis
o platónské filosofii Die Problematik der Bewegung und Ruhe bei Plato, který čítá
přes 200 stran a zůstal v rukopise. Sedmdesátá léta v Německu ale pro Tomáše
znamenala též kontakt s disciplinární a naukovou krizí provázející revoluční změny
v církvi celé společnosti. Proto na vlastní žádost dostal roku 1972 od generálního
představeného dominikánů Aniceta Fernadeze povolení, aby odešel do Boloně, kde
mohl dokončit svou řeholní formaci v klidnějším prostředí. Zde také 7. října 1973
složil slavné sliby, již jako člen České dominikánské provincie. Boloňská studia
ukončil licenciátem z teologie na téma srovnání rozdílu mezi pojetím Boží milosti
u svatého Tomáše a Martina Luthera. 

Osudový soukromý slib
Kněžské svěcení přijal v Římě o slavnosti svatých Petra a Pavla během Svatého roku
1975 z rukou papeže Pavla VI. Tento den byl pro Tomáše Týna zásadní: při obřadu
složil soukromý slib, že nabízí Bohu svůj život jako smírnou oběť za svobodu své
vlasti, tehdy socialistického Československa. Očitým a přímým svědkem této události
je otec Bernhard Vošický, O.Cist. z opatství Heiligenkreuz u Vídně, který byl spolu
s Tomášem vysvěcen.

V Římě pak Tomáš zůstal na Papežské univerzitě sv. Tomáše (Angelicum), aby
dosáhl doktorátu z teologie. To se mu podařilo o tři roky později při obhájení své
doktorské práce o poměru lidské svobody a působení Boží milosti. Po doktorátu se
vrátil zpět do Boloně, kde vyučoval morální teologii a filosofii. Neváhal často
podniknout otevřené, ale dobře fundované kritiky soudobých omylů jak v oblasti
filosofie, víry i morálky. Jako významný tomista 20. století je uváděn i v soudobé
zahraniční literatuře. Se stejnou vytrvalostí pokračoval v řeholním životě a v péči
o duchovní potřeby lidí nejrůznějšího původu. Dokázal oslovit skauty, dominikánské
terciáře, katolické tradicionalisty, ale i marxisty, rotariány, Židy i muslimy… Jeho
italská kázání měla velký ohlas, podobně jako duchovní vedení ve zpovědi. V roce
1980 byl zvolen vice-regentem dominikánské fakulty v Boloni a dále pokračoval ve



BEATIFIKACE TOMÁŠE TÝNA OP v 15 16 v BEATIFIKACE TOMÁŠE TÝNA OP

Kněžské svěcení fr. Tomáše Týna OP 29. června 1975

své akademické práci i v apoštolátu. Láska k řeholnímu životu, žitému podle
klášterních pravidel, mu vydržela po celý život. Velmi se také zasazoval o ochranu
nenarozeného života, mariánskou úctu v duchu svatého Ludvíka Grignona z Mont-
fortu a o latinskou liturgii svatého Pia V., kterou se souhlasem tehdejšího boloňského
kardinála Giacoma Biffiho sloužil pro veřejnost každý týden. Otec Tomáš byl velmi
nekompromisní antikomunista, což v té době nebyl samozřejmý postoj ani u kato-
lických kněží. Zajímavý pohled do jeho nitra přinesla jeho soukromá latinská
korespondence s tehdejším kardinálem Josephem Ratzingerem. 

V říjnu roku 1989 byl otec Tomáš náhle zasažen prudkými bolestmi. Lékaři mu
diagnostikovali zhoubný a velmi progresivní nádor s metastázemi v břišní dutině. Po
měsíčním pobytu v boloňské nemocnici sv. Uršuly jej rodiče nechali převézt do
Německa, kde mu jako lékaři chtěli poskytnout co nejkvalifikovanější pomoc. Postu-
pující metastáze však působily otci Tomášovi jen větší bolesti. Až do posledních dnů
pracoval na svém největším a později vydaném díle Metafisica della sostanza
čítajícím bezmála tisíc stran. Farář z Kirchenbolandenu Hanz Doll mu věnoval svou
duchovní kněžskou péči a 28. prosince mu udělil svátosti umírajících. Poslední krize
vypukla v noci z 31. prosince 1989 na 1. ledna 1990. Ráno byl převezen do
nemocnice v Heidelbergu, kde své nemoci kolem 11. hodiny podlehl. Pohřben byl
5. ledna na hřbitově v Neckargemündu za účasti rodiny a svých řádových spolubratrů.

Jeho hrob zdobí prostý, ale výmluvný nápis v latině: Introibo ad altare Dei
(vystoupím k oltáři Hospodinovu), slova 43. žalmu. 

Posmrtná úcta
Brzy po jeho smrti začali jeho hrob i dům, kde dožil, navštěvovat poutníci, zvláště
z Itálie a z České republiky, kteří se k němu obracejí o pomoc v soukromých
modlitbách. Četné žádosti věřících pak v roce 2003 přiměly provinciála České
dominikánské provincie, otce Benedikta Mohelníka, aby podal oficiální žádost
o přešetření jeho života a ctností prostřednictvím generálního postulátora dominikán-
ského řádu a římské Kongregace pro záležitosti svatých.

Blahořečení…
Kongregace i Italská biskupská konference tuto žádost schválily, takže v sobotu
25. února 2006 v 11.30 hod. zahájil boloňský arcibiskup kardinál Carlo Caffarra
v boloňské bazilice sv. Dominika tzv. diecézní fázi šetření ve věci blahořečení Tomáše
Týna. Od tohoto okamžiku otci Tomášovi přísluší titul Služebník Boží. 

Arcibiskupský kancléř vyzval všechny osoby, které znaly Tomáše Týna a jsou
ochotny o jeho životě svědčit (ať pro nebo proti) před církevním tribunálem, aby tak
učinily a stejně tak aby daly k dispozici jakékoli spisy, jejichž je autorem, anebo mu
byly alespoň připisovány. Zahájení se účastnilo asi tři sta ctitelů, známých a pří-
buzných Tomáše Týna z mnoha evropských zemí.  

… a co přesně obnáší
Samo blahořečení znamená církevně právní proces, při kterém komise odborníků
přezkoumá život a dílo kandidáta. Všímá si v podstatě tří rovin: (1) pověsti svatosti,
(2) kategorie tzv. znamení (události, které spadají do kategorie mimořádných divů či
zázraků) a (3) pastorační vhodnosti čili veřejné příkladnosti a významu osoby.
Samozřejmě, že minimem svatosti je konstatování skutečnosti, že daná osoba se
nachází ve stavu milosti posvěcující, to znamená, že byla pokřtěná a nenachází se ve
stavu těžkého osobního hříchu.

Aby však tato svatost byla uznána úředně a veřejně prohlášena, vyžaduje se víc
než toto minimum. Vyžaduje se důkazní řízení, které má prokázat, že Služebník Boží
(což je titul všech osob, jejichž beatifikační proces byl řádně otevřen), už zde na zemi
příkladně žil a zvláště že zemřel nejen bez těžkého hříchu, ale dokonce že už za života
dosáhl všech hlavních ctností v hrdinském stupni. Rozhodující je především
posledních deset let života.

Hrdinský stupeň znamená mimořádnou ochotu překonávat mravní překážky,
statečně, důsledně a vytrvale usilovat o křesťanský život, a to tak, že může být
i veřejným vzorem pro ostatní lidi. Hlavními ctnostmi, které dělají křesťana světcem,
jsou tři hlavní tzv. božské či teologální ctnosti: víra, naděje a láska a čtyři ctnosti
mravní, tzv. kardinální, o které se bezprostředně opírá lidské jednání: rozumnost,



BEATIFIKACE TOMÁŠE TÝNA OP v 15 16 v BEATIFIKACE TOMÁŠE TÝNA OP

Kněžské svěcení fr. Tomáše Týna OP 29. června 1975

své akademické práci i v apoštolátu. Láska k řeholnímu životu, žitému podle
klášterních pravidel, mu vydržela po celý život. Velmi se také zasazoval o ochranu
nenarozeného života, mariánskou úctu v duchu svatého Ludvíka Grignona z Mont-
fortu a o latinskou liturgii svatého Pia V., kterou se souhlasem tehdejšího boloňského
kardinála Giacoma Biffiho sloužil pro veřejnost každý týden. Otec Tomáš byl velmi
nekompromisní antikomunista, což v té době nebyl samozřejmý postoj ani u kato-
lických kněží. Zajímavý pohled do jeho nitra přinesla jeho soukromá latinská
korespondence s tehdejším kardinálem Josephem Ratzingerem. 

V říjnu roku 1989 byl otec Tomáš náhle zasažen prudkými bolestmi. Lékaři mu
diagnostikovali zhoubný a velmi progresivní nádor s metastázemi v břišní dutině. Po
měsíčním pobytu v boloňské nemocnici sv. Uršuly jej rodiče nechali převézt do
Německa, kde mu jako lékaři chtěli poskytnout co nejkvalifikovanější pomoc. Postu-
pující metastáze však působily otci Tomášovi jen větší bolesti. Až do posledních dnů
pracoval na svém největším a později vydaném díle Metafisica della sostanza
čítajícím bezmála tisíc stran. Farář z Kirchenbolandenu Hanz Doll mu věnoval svou
duchovní kněžskou péči a 28. prosince mu udělil svátosti umírajících. Poslední krize
vypukla v noci z 31. prosince 1989 na 1. ledna 1990. Ráno byl převezen do
nemocnice v Heidelbergu, kde své nemoci kolem 11. hodiny podlehl. Pohřben byl
5. ledna na hřbitově v Neckargemündu za účasti rodiny a svých řádových spolubratrů.

Jeho hrob zdobí prostý, ale výmluvný nápis v latině: Introibo ad altare Dei
(vystoupím k oltáři Hospodinovu), slova 43. žalmu. 

Posmrtná úcta
Brzy po jeho smrti začali jeho hrob i dům, kde dožil, navštěvovat poutníci, zvláště
z Itálie a z České republiky, kteří se k němu obracejí o pomoc v soukromých
modlitbách. Četné žádosti věřících pak v roce 2003 přiměly provinciála České
dominikánské provincie, otce Benedikta Mohelníka, aby podal oficiální žádost
o přešetření jeho života a ctností prostřednictvím generálního postulátora dominikán-
ského řádu a římské Kongregace pro záležitosti svatých.

Blahořečení…
Kongregace i Italská biskupská konference tuto žádost schválily, takže v sobotu
25. února 2006 v 11.30 hod. zahájil boloňský arcibiskup kardinál Carlo Caffarra
v boloňské bazilice sv. Dominika tzv. diecézní fázi šetření ve věci blahořečení Tomáše
Týna. Od tohoto okamžiku otci Tomášovi přísluší titul Služebník Boží. 

Arcibiskupský kancléř vyzval všechny osoby, které znaly Tomáše Týna a jsou
ochotny o jeho životě svědčit (ať pro nebo proti) před církevním tribunálem, aby tak
učinily a stejně tak aby daly k dispozici jakékoli spisy, jejichž je autorem, anebo mu
byly alespoň připisovány. Zahájení se účastnilo asi tři sta ctitelů, známých a pří-
buzných Tomáše Týna z mnoha evropských zemí.  

… a co přesně obnáší
Samo blahořečení znamená církevně právní proces, při kterém komise odborníků
přezkoumá život a dílo kandidáta. Všímá si v podstatě tří rovin: (1) pověsti svatosti,
(2) kategorie tzv. znamení (události, které spadají do kategorie mimořádných divů či
zázraků) a (3) pastorační vhodnosti čili veřejné příkladnosti a významu osoby.
Samozřejmě, že minimem svatosti je konstatování skutečnosti, že daná osoba se
nachází ve stavu milosti posvěcující, to znamená, že byla pokřtěná a nenachází se ve
stavu těžkého osobního hříchu.

Aby však tato svatost byla uznána úředně a veřejně prohlášena, vyžaduje se víc
než toto minimum. Vyžaduje se důkazní řízení, které má prokázat, že Služebník Boží
(což je titul všech osob, jejichž beatifikační proces byl řádně otevřen), už zde na zemi
příkladně žil a zvláště že zemřel nejen bez těžkého hříchu, ale dokonce že už za života
dosáhl všech hlavních ctností v hrdinském stupni. Rozhodující je především
posledních deset let života.

Hrdinský stupeň znamená mimořádnou ochotu překonávat mravní překážky,
statečně, důsledně a vytrvale usilovat o křesťanský život, a to tak, že může být
i veřejným vzorem pro ostatní lidi. Hlavními ctnostmi, které dělají křesťana světcem,
jsou tři hlavní tzv. božské či teologální ctnosti: víra, naděje a láska a čtyři ctnosti
mravní, tzv. kardinální, o které se bezprostředně opírá lidské jednání: rozumnost,



BEATIFIKACE TOMÁŠE TÝNA OP v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

spravedlnost, statečnost a mírnost. Dále pak se zkoumají zvláštní ctnosti, které si
vyžadoval životní stav a situace kandidáta. Zde, u řeholního kněze, budou zkoumány
tři evangelijní rady, k nimž se zavázal sliby: poslušnost, chudoba a sexuální
zdrženlivost čili evangelijní čistota. 

Aby tento život byl uznán nejen za ctnostný, ale přímo za hrdinský, je třeba
dokázat opravdu nadpřirozený vliv samotného Boha, který v životě Služebníka
Božího působil skrze dary Ducha svatého, čímž lidský život dostává rozměrů
známých z blahoslavenství, jak je popisuje evangelium sv. Matouše v 5. kapitole.
Pokud místní (diecézní) šetření dopadne úspěšně, bude celá kauza postoupena k vyšší
a závěrečné, tzv. římské fázi procesu, která se vede na příslušné římské kongregaci
a za přímé účasti generálního postulátora.

Bude-li i tato fáze úspěšná, může papež nařídit vydání zvláštního dekretu
o hrdinských ctnostech, kterým se toto šetření uzavírá a Služebníku Božímu náleží
titul „ctihodný“. Souběžně s tímto anebo následně bude probíhat i proces ohledně
tzv. „znamení“ či zázraku. Tím je míněno nadpřirozené ujištění, že kandidát žije
v nebeské slávě a přimlouvá se u Boha. V praxi je tím obvykle míněno náhlé a trvalé
uzdravení z vážné nemoci, které není vysvětlitelné užitou terapií a bylo ho dosaženo
po vzývání onoho kandidáta. Je-li podle názoru smíšené lékařské komise a po
prostudování příslušné zdravotní dokumentace ono uzdravení takto klasifikováno, je
postoupeno ještě komisi teologů a kardinálů. Sdílí-li i toto kolegium uvedený názor,
může papež vydat další dekret, tentokrát o uznání zázraku. Tím je celá procedura
ukončena a záleží na papeži, zda uzná za vhodné jmenovat kardinála legáta, který jeho
jménem veřejně prohlásí dotyčného kandidáta za „blahoslaveného“ a schválí i jeho
bohoslužebnou úctu. Tímto mu mohou být zasvěcovány jednotlivé oltáře či kaple
a jeho jméno je zapsáno do vybraných regionálních liturgických kalendářů. 

Jedná-li se o osobu celocírkevního významu a Bůh na její přímluvu způsobí
alespoň jeden další zázrak, může tentokrát sám papež osobně dotyčného blahosla-
vence prohlásit za svatého se všemi bohoslužebnými poctami, včetně zasvěcování
samostatných kostelů a jeho jméno je uvedeno ve všeobecném římském kalendáři.

V Itálii si osobnost Tomáše Týna získala obdiv jeho ctitelů z řad dominikánských
laiků a tradičně smýšlejících věřících. V únoru 2013 mi osobně sdělil kardinál
Raymond Leo Burke z USA, prefekt nejvyššího tribunálu Apoštolské signatury, že mu
na kauze velmi záleží (byl mj. s otcem Tomášem vysvěcen na kněze). Podobně
vstřícně to vidí i někteří němečtí či rakouští kněží, dále pak Brněnské biskupství, kde
mons. Jiří Mikulášek, generální vikář, letos vydá menší publikaci s názvem Služebník
radosti, věnovanou právě Tomáši Týnovi; zde najdete též můj kratičký doslov.
Žádosti o obrázky, modlitby a sekundární relikvie přicházejí z Rakouska (Heiligen-
kreuz), Polska, Francie, Španělska. Též v České republice si Tomáš Týn pozvolna
získává své ctitele. Je mu věnována i internetová stránka http://tyn.op.cz/

fr. Efrém Jindráček OP

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
 602 592 174
 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@dominikan-
ky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
recepce: F 224 934 496
ředitelna: F 224 934 856

 praha@dominikanky.cz
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
Lenka Bernadetta Nezbedová
Štědrákova Lhota 76
789 63 Ruda nad Moravou

 Nezlenka@seznam.cz
web: zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

SV. DOMINIKA Daisy Zdislava Waldsteinová
Jan Vincenc Horáček Sněmovní 11, 118 00 Praha 1
Puškinova 5, 352 01 Aš  602 367 505
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: http://agora.metaphysi-
ca.skaut.org/sita

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
http://www.op.org/.../idi

Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
http://www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online



BEATIFIKACE TOMÁŠE TÝNA OP v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

spravedlnost, statečnost a mírnost. Dále pak se zkoumají zvláštní ctnosti, které si
vyžadoval životní stav a situace kandidáta. Zde, u řeholního kněze, budou zkoumány
tři evangelijní rady, k nimž se zavázal sliby: poslušnost, chudoba a sexuální
zdrženlivost čili evangelijní čistota. 

Aby tento život byl uznán nejen za ctnostný, ale přímo za hrdinský, je třeba
dokázat opravdu nadpřirozený vliv samotného Boha, který v životě Služebníka
Božího působil skrze dary Ducha svatého, čímž lidský život dostává rozměrů
známých z blahoslavenství, jak je popisuje evangelium sv. Matouše v 5. kapitole.
Pokud místní (diecézní) šetření dopadne úspěšně, bude celá kauza postoupena k vyšší
a závěrečné, tzv. římské fázi procesu, která se vede na příslušné římské kongregaci
a za přímé účasti generálního postulátora.

Bude-li i tato fáze úspěšná, může papež nařídit vydání zvláštního dekretu
o hrdinských ctnostech, kterým se toto šetření uzavírá a Služebníku Božímu náleží
titul „ctihodný“. Souběžně s tímto anebo následně bude probíhat i proces ohledně
tzv. „znamení“ či zázraku. Tím je míněno nadpřirozené ujištění, že kandidát žije
v nebeské slávě a přimlouvá se u Boha. V praxi je tím obvykle míněno náhlé a trvalé
uzdravení z vážné nemoci, které není vysvětlitelné užitou terapií a bylo ho dosaženo
po vzývání onoho kandidáta. Je-li podle názoru smíšené lékařské komise a po
prostudování příslušné zdravotní dokumentace ono uzdravení takto klasifikováno, je
postoupeno ještě komisi teologů a kardinálů. Sdílí-li i toto kolegium uvedený názor,
může papež vydat další dekret, tentokrát o uznání zázraku. Tím je celá procedura
ukončena a záleží na papeži, zda uzná za vhodné jmenovat kardinála legáta, který jeho
jménem veřejně prohlásí dotyčného kandidáta za „blahoslaveného“ a schválí i jeho
bohoslužebnou úctu. Tímto mu mohou být zasvěcovány jednotlivé oltáře či kaple
a jeho jméno je zapsáno do vybraných regionálních liturgických kalendářů. 

Jedná-li se o osobu celocírkevního významu a Bůh na její přímluvu způsobí
alespoň jeden další zázrak, může tentokrát sám papež osobně dotyčného blahosla-
vence prohlásit za svatého se všemi bohoslužebnými poctami, včetně zasvěcování
samostatných kostelů a jeho jméno je uvedeno ve všeobecném římském kalendáři.

V Itálii si osobnost Tomáše Týna získala obdiv jeho ctitelů z řad dominikánských
laiků a tradičně smýšlejících věřících. V únoru 2013 mi osobně sdělil kardinál
Raymond Leo Burke z USA, prefekt nejvyššího tribunálu Apoštolské signatury, že mu
na kauze velmi záleží (byl mj. s otcem Tomášem vysvěcen na kněze). Podobně
vstřícně to vidí i někteří němečtí či rakouští kněží, dále pak Brněnské biskupství, kde
mons. Jiří Mikulášek, generální vikář, letos vydá menší publikaci s názvem Služebník
radosti, věnovanou právě Tomáši Týnovi; zde najdete též můj kratičký doslov.
Žádosti o obrázky, modlitby a sekundární relikvie přicházejí z Rakouska (Heiligen-
kreuz), Polska, Francie, Španělska. Též v České republice si Tomáš Týn pozvolna
získává své ctitele. Je mu věnována i internetová stránka http://tyn.op.cz/

fr. Efrém Jindráček OP

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
 602 592 174
 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@dominikan-
ky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
recepce: F 224 934 496
ředitelna: F 224 934 856

 praha@dominikanky.cz
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
Lenka Bernadetta Nezbedová
Štědrákova Lhota 76
789 63 Ruda nad Moravou

 Nezlenka@seznam.cz
web: zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

SV. DOMINIKA Daisy Zdislava Waldsteinová
Jan Vincenc Horáček Sněmovní 11, 118 00 Praha 1
Puškinova 5, 352 01 Aš  602 367 505
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: http://agora.metaphysi-
ca.skaut.org/sita

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
http://www.op.org/.../idi

Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
http://www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10

